
quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (28) – 193

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário 
das 09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, 
ou www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 10 de Fevereiro 
de 2023.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023.
Processo nº 12.261/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS, DA CLASSE DE PAPÉIS, PARA A SECRETARIA DE 
SAÚDE”.

Abertura das Propostas: 02 de março de 2023, a partir das 
08h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 02 de março de 2023, 
a partir das 08h30 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário 
das 09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, 
ou www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 10 de Fevereiro 
de 2023.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023.
Processo nº 1.151/2023.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PEIXES) PARA ALIMENTAÇÃO DOS 
ANIMAIS DO PARQUE ECOLÓGICO MUNICIPAL”.

Abertura das Propostas: 02 de março de 2023, a partir das 
08h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 02 de março de 2023, 
a partir das 08h30 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário 
das 09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, 
ou www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 10 de Fevereiro 
de 2023.

ERRATA DE EDITAL
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023.
Processo nº 13.146/2022.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE LIVROS PARADIDÁTICOS PARA OS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO”
A Prefeitura Municipal de Americana, torna pública que no 

Anexo 01 – Modelo de Proposta Financeira, no item 13, na colu-
na ISBN, onde se lê 978-85-10-08532-8, leia-se 978-65-5612-
254-0, mantendo-se as demais informações do item.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 08 de Fevereiro de 2023.

EDITAL DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
* PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021.
Processo n.º 2.471/2021
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS, COM OPERADO-
RES E MOTORISTAS PARA MANUTENÇÃO DO MUNICÍPIO "

A Prefeitura Municipal de Americana torna pública a 
aplicação da penalidade à empresa CASA VERDE AMBIENTAL 
LTDA - ME pelos motivos constantes nos autos conforme mani-
festação da Secretaria de Negócios Jurídicos e determinação do 
Secretário de Obras e Serviços Urbanos, fundamentada no artigo 
87, inciso II, da da Lei Federal 8.666/93 e item 10.1 da ARP, a 
aplicação da penalidade, a saber:

 - Suspensão temporária de licitar e impedimento de con-
tratar com o Município de Americana pelo prazo de 02 anos.

Eu, Raíssa Pedrini Camero matrícula n.º 16.246, conferi o 
presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário 
Adjunto de Administração, autorizei a publicação oficial. Ameri-
cana, 07 de fevereiro de 2023.

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 Edital de Abertura de Licitação
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/23
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.227/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 

elaboração de projetos de engenharia, incluindo a execução 
dos serviços de geotecnia e topografia do remanejamento do 
coletor tronco de esgoto sanitário do córrego São Manoel e 
das subadutoras de água tratada SA 13-14 (Chácaras Letônia – 
Jardim América II) e SA 08 (ETA – Jardim São Roque), conforme 
especificações constantes no termo de referência.

Entrega da documentação e propostas: Até as 10h00 do dia 
02/03/2023 no Setor de Protocolo, Rua dos Estudantes, 333 – 
Cordenonsi, Americana – SP.

Data da Abertura: 02/03/2023
Início da Sessão Pública: 10h15min
Local: ETA - Estação de Tratamento de Água - Praça Fernan-

do Costa, s/nº Bairro Cordenonsi
Fones: (19) 3471 2904 / 2948
Email: licitacao@daeamericana.sp.gov.br
O Edital está disponível através do site: www.daeamerica-

na.sp.gov.br - link: Editais e Licitações: Tomada de Preços.
Americana, 08 de fevereiro de 2023.
Marcos Eduardo Morelli
Superintendente Adjunto de Gestão
 Edital de Abertura de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/23
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação, 

implantação, manutenção e monitoramento do sistema de 
monitoramento/central de CFTV IP Analítico, alarme monitorado, 
Cornetas IP, Interfone IP com câmera Full HD, conforme descriti-
vos técnicos no anexo B e quantitativos no anexo A; e plantão 24 
horas para atender às necessidades do Departamento de Água e 
Esgoto de Americana/SP, nos locais descritos no anexo C, através 
de prestação de serviços especializados, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.

Data da Realização: 24/02/2023
Início da Sessão Pública: 9h
Local: ETA - Estação de Tratamento de Água - Praça Fernan-

do Costa, s/nº Bairro Cordenonsi
Fones: (19) 3471 2904 / 2948
Email: licitacao@daeamericana.sp.gov.br
O Edital está disponível através do site: www.daeamerica-

na.sp.gov.br – link: Editais e Licitações: Pregões.
Americana, 08 de fevereiro de 2023.
Marcos Eduardo Morelli
Superintendente Adjunto de Gestão

 AMÉRICO DE CAMPOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO DE 
CAMPOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
ABERTURA
A Prefeitura do Município de Américo de Campos, com Paço 

Municipal à Avenida Fortunato Ruza, 270, Centro, Américo de 
Campos/SP, Telefone (0xx17) 3445-1970, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que acha-se aberta a Tomada 
de Preços 02/2023, para “AQUISIÇÃO DE LIVROS DE LINGUA 
INGLESA PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO 
DE CAMPOS, COM FORNECIMENTO PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA” com 
fornecimento parcelado e a pedido de material didático, pelo 
tipo "técnica e preço", para ser utilizado a partir do ano letivo 
de 2023. A documentação, a proposta técnica e a proposta 
financeira deverão ser entregues até às 09:45 horas do dia 03 de 
abril de 2023. A abertura dos envelopes dar-se-á neste mesmo 
dia às 10:00 horas.

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Pregão Presencial 41/2022 - Processo Administrativo 
488/2022 - Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 
uniformes escolares, destinados aos alunos das escolas/creches 
do município. RESULTADO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS/LAUDOS 
DE EMPRESA TERCEIRA COLOCADA. Damos ciência aos interes-
sados que na data de 08/02/2023 as 11horas no Paço Municipal, 
fora realizada pela Comissão de Análise de Amostras a análise 
das amostras/laudos apresentados pela empresa até então 3ª 
colocada. Observadas as amostras entregues, estas declaradas 
aptas, os laudos apresentados foram considerados válidos, estes 
datados de 18 de janeiro de 2023, sendo assim declara-se APRO-
VADOS todos os itens e laudos. Alambari/SP, 08 de fevereiro de 
2023. ODAIR FRANCISCO CARDOSO FILHO – Pregoeiro.

 Pregão Presencial 02/2023 - Proc. Adm. 02/2023 – DECISÃO 
QUANTO A IMPUGNAÇÃO DE EDITAL – Objeto: Escolha da pro-
posta mais vantajosa para o REGISTRO DE PREÇOS para aquisi-
ção de 50 galões de Glifosato, contendo 20 litros cada unidade, 
destinado à manutenção da limpeza pública do Município de 
Alambari/SP. Conforme pedido de esclarecimentos apresentado 
pela empresa Núcleo Saúde Ambiental e Agropecuária LTDA e à 
Impugnação apresentada pela empresa SANIGRAN LTDA., nos 
autos do Edital do Pregão em epígrafe. Em suma, a Requerente 
“Núcleo Saúde” solicita maiores informações sobre a destinação 
e/ou finalidade dos produtos a serem adquiridos – se “agrícola” 
ou “não agrícola”. Alega que o descritivo técnico é característico 
de produtos com finalidade “agrícola”, não sendo permitida 
sua utilização em ambientes urbanos e caso a informação 
seja confirmada, deve ser retificado, pois os produtos a serem 
adquiridos serão utilizados nos serviços de limpeza pública. 
Já a Impugnante “SANIGRAN LTDA” contesta os documentos 
de capacidade técnica exigida no item 7.1.4 do edital. Por se 
tratar de questionamentos de ordem técnica, relacionados às 
especificações e destinação dos produtos, o questionamento foi 
submetido à análise técnica do Departamento solicitante, que se 
manifestou pela procedência do pedido, devendo ser retificado o 
descritivo do item já que serão utilizados nos serviços de limpeza 
urbana. Desta forma, a Prefeitura Municipal de Alambari informa 
que, por se tratar de matéria que afeta a formulação das pro-
postas, o Edital será retificado e reaberto o prazo para realização 
da sessão pública de recebimento e abertura dos envelopes de 
proposta e habilitação. Alambari, 08 de fevereiro de 2023. Odair 
Francisco Cardoso Filho - Pregoeiro.

 Pregão Presencial 02/2023 - Proc. Adm. 02/2023 - Infor-
mação Retificadora – Tendo em vista uma correção necessária 
junto ao Termo de Referência do respectivo processo licitatório 
e exigências técnicas quanto a fase de habilitação, retifica-se o 
edital do Pregão Presencial 02/2023 - Proc. Adm. 02/2023, qual 
tem como objeto a escolha da proposta mais vantajosa para o 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 50 galões de Glifosato, 
contendo 20 litros cada unidade, destinado à manutenção da 
limpeza pública do Município de Alambari/SP. Desta forma 
altera-se também a data de abertura dos envelopes para o dia 
24.02.2023 às 09:30 hrs. O Edital já retificado poderá ser adqui-
rido no Paço Municipal à Rua Dahyr Rachid, 1245 Centro ou no 
site www.alambari.sp.gov.br. Alambari, 08 de fevereiro de 2023. 
João Paulo Dantas Pinto - Prefeito.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2023.
Processo n.º 9.254/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A 

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DR. PEDRO PIOLI, COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS”.

Entrega dos Envelopes: 01 de março de 2023, das 08h00, 
às 09h15 horas.

Sessão de abertura dos Envelopes: 01 de março de 2023, 
às 09h30 horas.

Prazo para retirada do Edital: A partir do dia 13 de Fevereiro 
de 2023 até o dia 28 de Fevereiro de 2023, o Edital estará à 
disposição dos interessados na Unidade de Suprimentos da Pre-
feitura Municipal de Americana, no horário das 09h00 às 16h00, 
ou no site: www.americana.sp.gov.br.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula n.º 14.676 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 08 de Fevereiro de 2023.

 LICITAÇÕES
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2023 – 024.
Processo n.º 652/2023.
OBJETO: “AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE CATÉTER MASCU-

LINO PARA CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL”.
Contratada: “CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA” - 

VALOR TOTAL R$ 18.000,00.
Prazo: ENTREGA ÚNICA.
Fundamento legal: Art. 24, IV e c/c Art. 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário Adjunto de Administração, em 07 de 

fevereiro de 2023.
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2023 – 025.
Processo n.º 11.556/2022.
OBJETO: “AQUISIÇÃO EMERGENCIAL FRALDAS PARA CUM-

PRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL”.
Contratada: “CENTRO DE APOIO P.R.A. VIDA” - VALOR 

TOTAL R$ 6.926,40.
Contratada: “IMPÉRIO PHARMA PRODUTOS FARMACÊUTI-

COS LTDA” - VALOR TOTAL R$ 3.573,00.
Prazo: ENTREGA ÚNICA.
Fundamento legal: Art. 24, IV e c/c Art. 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário Adjunto de Administração, em 07 de 

fevereiro de 2023.
EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023.
Processo nº 11.518/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA A SECRETARIA DE 
SAÚDE”.

Abertura das Propostas: 01 de março de 2023, a partir das 
08h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 01 de março de 2023, 
a partir das 08h30 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário 
das 09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, 
ou www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 10 de Fevereiro 
de 2023.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023.
Processo nº 12.046/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA AS FARMÁCIAS MUNICIPAIS E UNIDA-
DES DE SAÚDE”.

Abertura das Propostas: 01 de março de 2023, a partir das 
08h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 01 de março de 2023, 
a partir das 08h30 horas.

informar a todos os interessados, com referência ao processo 
em epígrafe, o que segue:

Considerando a IMPUGNAÇÃO encaminhada pela empresa 
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. e os pedidos de ESCLARE-
CIMENTOS encaminhados pelas empresas GERMÂNICA LOCA-
DORA DE VEÍCULOS LTDA e SMART RENTAL CAR LTDA diante 
da necessidade de esclarecer as dúvidas levantadas, devido 
à complexidade da matéria, será necessário maior prazo pra 
análise por parte da Secretara Municipal de Saúde.

Diante do acima exposto o presente processo encontra-se 
SUSPENSO TEMPORARIAMENTE, até que sejam analisadas as 
dúvidas suscitadas, sendo que será posteriormente republicado 
o edital, com eventuais adequações e com os novos prazos, nos 
termos do disposto na Legislação vigente.

Cabe ressaltar que o presente comunicado está disponível 
no site oficial da Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia 
(www.aguasdelindoia.sp.gov.br), sendo ainda que o referido 
processo se encontra disponível a todos os interessados para 
vistas.

Águas de Lindóia, 08 de fevereiro de 2.023
Wellington Barreto
Pregoeiro Municipal
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023
Estando em conformidade com a legislação pertinente, con-

siderando os documentos apresentados pela Secretaria de Turis-
mo e Lazer e de acordo com o Parecer Jurídico desta Prefeitura, 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a Contratação 
de Show Artístico da Banda Nheco Vai Nheco Fica, no dia 19 de 
fevereiro, durante o Carnaval 2023, através da Empresa BANDA 
NHECO VAI NHECO FICA, nos termos do caput e inciso III do 
artigo 25, da Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores, pelo 
valor total de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

Publique-se na Imprensa Oficial, nos termos do artigo 26 da 
Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores.

Águas de Lindóia, 01 de fevereiro de 2023
Gilberto Abdou Helou
Prefeito Municipal

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SÃO 
PEDRO

 HOMOLOGAÇÃO CHAMAMENTO 01-2023.
João Victor Barboza, usando das atribuições inerentes à 

qualidade de Prefeito do Município da Estância Hidromineral 
de Águas de São Pedro, Estado de São Paulo, nos moldes do 
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o 
inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores 
alterações, adjudica e homologa a decisão da Comissão Especial 
para Credenciamento de Oficineiros, nomeada pela Portaria 
08/2023, que deliberou quanto ao julgamento do Chamamento 
01/2023, que tem por objeto o credenciamento de oficineiros, 
para prestação de serviço junto ao CRAS (Centro de Referência 
de Assistência Social) – Secretaria de Promoção Social. Dessa 
forma, fica adjudicado e homologado o objeto deste Chama-
mento credenciando os oficineiros: Marcelo Guimaraes Alves, 
Michel Antonio dos Santos, Danieli Monge e Elaine dos Santos 
Soares. Águas de São Pedro/SP, 08 de fevereiro de 2023. João 
Victor Barboza - Prefeito Municipal.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 013/2023
EDITAL Nº 019/2023
PROCESSO N° 021/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: (SRP) Sistema de Registro de Preços para Futuras e 

Eventuais Aquisições de Materiais de Escritório, para atender as 
Diversas Secretarias do Município de Agudos/SP, conforme espe-
cificações constantes no Edital e seus anexos, no termo de refe-
rência (descritivo do produto): anexo II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 27/02/2022.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SETOR DE TECNOLO-

GIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de Setembro, nº 
580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento Andi-
rás nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3262-0606 – 3262-0607 – 3262-0608 – E-mail: licita-
cao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 014/2023
EDITAL Nº 020/2023
PROCESSO N° 022/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM 

O FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS, INCLUINDO 
SUPORTE, PARAMENTAÇÕES E TRANSLADO, EM ATENDIMENTO 
AS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE AGUDOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 
ANEXOS DO EDITAL DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES NO ANEXO I.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 28/02/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de Setem-
bro, nº 580 – Centro – CEP 17.120-009 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento Andi-
ras, 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3262-0606 / 3262-0608 – E-mail: licitacao@agudos.
sp.gov.br

AGUDOS, QUARTA - FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 012/2023
EDITAL Nº 018/2023
PROCESSO N° 020/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Eventuais e 

Futuras Aquisições de Materiais de Limpeza, com entrega de 
forma parcelada de acordo com as solicitações das Diversas 
Secretarias, para atender a demanda do Município de Agudos/SP 
em conformidade com o Anexo I – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 24/02/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de 
Setembro, nº. 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento Andi-
ras 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3262-0606 – 3262-0608 – E-mail: licitacao@agudos.
sp.gov.br.

AGUDOS, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 EXTRATO DO CONTRATO N.º 21/2023 – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE REVITALIZAÇÃO 
DO PARQUE DOS PIONEIROS, LOCALIZADO NA RUA PREFEITO 
ANTONIO CESCON, PARQUE DOS PIONEIROS – RES. IHITY ENDO 
- ADAMANTINA – SP, CONFORME CONVÊNIO Nº 000095/2022 
(CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SÃO PAULO, PELA SECRETA-
RIA DE TURISMO E VIAGENS, E O MUNICÍPIO DE ADAMANTINA). 
Processo Licitatório n.º 02/2023 Tomada de Preço n.º 01/2023. 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ADAMANTINA. 
CNPJ: 43.008.291/0001-77. CONTRATADA: LAIS CONSTRUCOES 
LTDA CNPJ: 03.526.177/0001-14. Contrato nº. 21/2023. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para obra de Revitaliza-
ção do Parque dos Pioneiros, localizado na Rua Prefeito Antonio 
Cescon, Parque dos Pioneiros – Res. Ihity Endo - Adamantina 
– SP, conforme Convênio nº 000095/2022 (Celebrado entre o 
Estado de São Paulo, pela Secretaria de Turismo e Viagens, e 
o Município de Adamantina). Valor Contratual: O contratante 
pagara à contratada o importe total de R$ 751.095,77 (sete-
centos e cinquenta e um mil e noventa e cinco reais e setenta 
e sete centavos). Da vigência Contratual: A vigência contratual 
será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do 
instrumento, ou seja com início em 08 de fevereiro de 2023 
e término em 07 de fevereiro de 2024. Data de Assinatura do 
Contrato: 08/02/2023. Márcio Cardim - Prefeito do Município 
de Adamantina.

 AVISO DE LICITAÇÃO – LEILÃO - Processo nº 91/2022 Leilão 
nº 01/2022. Objeto: Alienação de bens móveis (sucata/veículos 
e máquinas) pertencentes a frota do Município. INFORMAÇÕES 
GERAIS: Data da Sessão: 07 de março de 2023. Credenciamento 
para participação da sessão iniciará às 8h30min até as 9h00min 
do dia 07 de março de 2023. O edital poderá ser retirado pelo 
site da Prefeitura: www.adamantina.sp.gov.br. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas pelo telefone (18) 3502-9010 e 3502-
9045, das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h30, de segunda 
a sexta-feira (dias úteis). Adamantina, 08 de fevereiro de 2023. 
JOÃO LOPES DE OLIVEIRA - Secretário de Finanças.

 ADOLFO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO

 45.140.431/0001-91
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2022 PROCESSO Nº 

0128/2022.
Objeto: Contratação de empresa especializada para ope-

ração e execução de manutenção corretiva e preventiva do 
sistema de iluminação pública e ornamental com fornecimento 
de material (soquetes, lâmpadas, vs 70/80/150/250/400 w Leds 
de 80W, 100W e 200W, retangular, reator, relê, fiação no braço, 
braço e luminária pública e ornamental) e mão de obra capaci-
tada para execução dos serviços, de acordo com os critérios bási-
cos e normas técnicas, para o município de Adolfo, consistente 
na área Urbana do Município, bairros, prainha Municipal, duran-
te o período de 12 (doze) meses, conforme descrições constantes 
do edital. A Comissão Permanente de Licitações comunica aos 
interessados que o digníssimo Prefeito Municipal Izael Antonio 
Fernandes adjudicou e homologou o item do Pregão 061/2022, 
Processo 0128/2022, a empresa RSM ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
27.154.995/0001-00, pelo valor de R$ 382.800,00 (Trezentos 
e oitenta e dois mil e oitocentos reais). Adolfo/SP, 30/12/2022. 
IZAEL ANTONIO FERNANDES. PREFEITO.

EXTRATO DE CONTRATO 0118/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO-SP-

-CNPJ/MF 45.140.431/0001-91. CONTRATADA: RSM ENGENHA-
RIA LTDA, CNPJ: 27.154.995/0001-00. Fundamento Legal: Lei 
8666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: Contratação de 
empresa para Elaboração de Estudos e Projetos Contratação de 
empresa especializada para operação e execução de manuten-
ção corretiva e preventiva do sistema de iluminação pública e 
ornamental com fornecimento de material (soquetes, lâmpadas, 
vs 70/80/150/250/400 w Leds de 80W, 100W e 200W, retangular, 
reator, relê, fiação no braço, braço e luminária pública e orna-
mental) e mão de obra capacitada para execução dos serviços, 
de acordo com os critérios básicos e normas técnicas, para o 
município de Adolfo, consistente na área Urbana do Município, 
bairros, prainha Municipal, durante o período de 12 (doze) 
meses, conforme descrições constantes do edital. Assinatura: 
30/12/2022. Vigência: 30/12/2023. Valor Unitário: R$ 382.800,00 
(Trezentos e oitenta e dois mil e oitocentos reais). Pagamento: 30 
dias após emissão da nota fiscal. Adolfo/SP, 30/12/2022. IZAEL 
ANTONIO FERNANDES. PREFEITO.

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. Processo Admi-
nistrativo N°Sec Adm/lic. 009/2023 - Pregão(eletrônico) n° 
004/2023. Objeto: Registro de preços para aquisição parcelada 
de refeições prontas, tipo “marmitex”, para atender as necessi-
dades da Prefeitura Municipal de Aguaí por um período de 12 
meses. Recebimento das propostas a partir do dia: 10 de feverei-
ro de 2023 às 08h30min. Abertura das propostas: 14 de março 
de 2023, às 09h00min. Início da sessão de disputa de preços: 14 
de março de 2023, às 09h05min. Para os editais os interessados 
deverão acessar o link https://aguai.sp.gov.br/home/. Samantha 
Ferreira Aguiar – Pregoeira

 AVISO DE LICITAÇÃO. Tomada de Preços N° 015/2022. 
Processo Administrativo N° Sec Adm/Lic. 190/2022. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em construção civil para 
execução de iluminação da praça Mario Covas no Jd Vista da 
Colina, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipa-
mentos necessários. Recebimento dos envelopes de habilitação 
e proposta dia 09/03/2023 até às 09:00 horas. Abertura dos 
envelopes de habilitação e proposta 09/03/2023 às 09:30 
horas. Edital a disposição no endereço eletrônico https://aguai.
sp.gov.br/home/ \> Aba – Editais e Licitações. Estela Regina de 
Almeida - Secretária de Planejamento, Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE EDITAL
PROCESSO N.º 010/2023
EDITAL N.º 004/2023
PREGÃO ELETRONICO N.º 004/2023
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO LOCAÇÃO 

DE VEÍCULOS, SEM CONDUTOR, PARA USO DA SECRETARIA DE 
SAUDE DA PREFFEITURA DE ÁGUAS DE LINDOIA, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, conforme os termos do ANEXO I – DESCRI-
ÇÃO DO OBJETO do presente Edital.

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do 
Departamento de Compras e Licitações, vem por meio deste 


		2023-02-09T05:02:14-0300




